6
5

	[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.03.2023

	№
	516-п

	О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы

В соответствии с областным законом от 18.11.2009 № 91-оз  «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства», постановлением Правительства Ленинградской области                         от 28.12.2009 № 404 «Об утверждении Порядка расходования субвенций бюджетам муниципальных образований на выполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Ленинградской области по поддержке сельскохозяйственного производства»), постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», а также в целях содействия созданию условий для развития сельскохозяйственного производства Сланцевского муниципального района и обеспечения реализации муниципальной программы «Стимулирование экономической активности Сланцевского муниципального района», утвержденной постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 30.09.2019 № 1420-п, администрация Сланцевского муниципального района     п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы, утверждённый постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 25.05.2017 № 789-п следующие изменения:
1.1. Пункт 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.1. Субсидии на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы предоставляются всем категориям получателей субсидий, удовлетворяющим критериям и условиям, указанным в разделах 2, 3, 4 настоящего Порядка.

4.2. Получатели субсидии для получения Субсидий представляют следующие документы:

- справку по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи документов об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах по форме, утвержденной приказом ФНС России. Указанная справка представляется при отсутствии у Администрации технической возможности запроса указанных сведений через портал системы межведомственного электронного взаимодействия Ленинградской области;

- заявление на предоставление субсидий по форме, согласно  Приложению 1 и 2 к Порядку;

- справку-расчет для выплаты субсидии по форме, согласно  Приложению 4 к Порядку;

-  копии или оригиналы документов, подтверждающих оплату и количество приобретенного комбикорма;

 - справку из администрации сельского поселения (муниципального района), подтверждающую осуществление деятельности на территории данного поселения крестьянского (фермерского) хозяйства, с указанием количества сельскохозяйственных животных и птицы на начало и конец отчетного квартала;

- выписку из похозяйственной книги администрации сельского поселения (муниципального района), подтверждающую осуществление деятельности на территории данного поселения гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, с указанием количества сельскохозяйственных животных и птицы на начало и конец отчетного квартала;

- заключение государственного бюджетного учреждения Ленинградской области «Станция по борьбе с болезнями животных Кингисеппского и Сланцевского районов» (далее – СББЖ) о соответствии крестьянского (фермерского) хозяйства или личного подсобного хозяйства требованиям ветеринарно-санитарных правил при содержании свиней;

- реквизиты Получателя субсидий на перечисление средств.

Получатель субсидий предоставляет полный комплект документов, предусмотренных настоящим Порядком.

4.3. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:

а) заключения соглашения о предоставлении субсидий на текущий год между Администрацией и Получателем субсидий в сроки, установленные Администрацией, и в соответствии с Типовой формой, установленной комитетом финансов администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области (далее - Соглашение), условия которого не противоречат настоящему Порядку и требованиям действующего законодательства.

б) соблюдение требований, которым должны соответствовать получатели субсидий по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи документов (для крестьянских (фермерских) хозяйств):

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Получатель субсидий вправе предоставить по собственной инициативе справку налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам. Администрация посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием региональной системы межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает от Федеральной налоговой службы сведения о наличии (отсутствии) у получателя просроченной задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

отсутствие просроченной задолженности по заработной плате;

отсутствие процедуры реорганизации, ликвидации, банкротства;

получатели субсидии не прекратили деятельность в качестве           индивидуального предпринимателя;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 25 процентов;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий и бюджетных инвестиций, иной просроченной задолженности перед бюджетом Сланцевского муниципального района;

получатели субсидий не должны получать средства из местного бюджета в соответствии с иными Порядками предоставления субсидий из местного бюджета, утвержденными постановлениями администрации Сланцевского муниципального района, помимо Порядка, на цели, указанные в п. 3.1. раздела 3 настоящего Порядка;

получатели субсидий не должны быть внесены в реестр недобросовестных поставщиков;

отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии;».

отсутствие в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо из перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения».

4.4. Документы, представляемые получателями субсидий, должны быть оформлены и содержать реквизиты в соответствии с действующими нормами и правилами, в том числе: наименование, адрес, подпись и печать  получателя субсидий (при наличии печати), дата составления документа, подпись уполномоченного лица.

Копии документов должны быть заверены получателем субсидий, если копии документов на двух листах и более, заверяется каждый лист.

4.5. Размер субсидии рассчитывается исходя из ставки за килограмм приобретенного комбикорма для сельскохозяйственных животных и птицы и объема приобретенного комбикорма для сельскохозяйственных животных и птицы с учетом коэффициента перевода поголовья сельскохозяйственных животных и птицы в условные головы, нормативов потребления комбикорма сельскохозяйственными животными и птицей.

Ставка субсидии на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы установлена и утверждена приказом Федеральной службы государственной статистики от 5 октября 2012 г. № 516 "Об утверждении Методических указаний по проведению годовых расчетов объема расхода кормов скоту и птице в хозяйствах всех категорий", приказом комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области № 44 от 26.12.2019 «О реализации областного закона Ленинградской области от 18 ноября 2009 № 91-оз «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства» (далее – Приказ Комитета) и составляет 5 рублей за 1 кг приобретенного комбикорма.

Норматив потребления комбикорма сельскохозяйственными животными и птицей для расчета субсидий на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы установлен и утвержден Приказом комитета и составляет 300 килограмм полноценного комбикорма на 1 условную голову за один квартал.

Коэффициенты перевода поголовья сельскохозяйственных животных и птицы в условные головы для расчета субсидий на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы установлены и утверждены Приказом комитета (Приложение 3 к Порядку).

4.6. Сектор по агропромышленному комплексу отдела экономического развития и инвестиционной политики Администрации (далее – Сектор АПК) осуществляет приём документов на выплату субсидии  ежеквартально с 01 по 20-ое число месяца следующего, за отчетным кварталом.

4.7. Основаниями для отказа главным распорядителем гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство, крестьянскому (фермерскому) хозяйству в получении субсидии являются:

4.7.1. Несоответствие гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, крестьянское (фермерское) хозяйство  условиям предоставления субсидии, указанным в пунктах  4 настоящего Порядка.

4.7.2. Предоставление неполного комплекта документов, указанного в пунктах 4.2 ,4.3. настоящего Порядка.

4.8. Сектор АПК готовит проект Соглашения, который подписывается Администрацией и Получателем субсидии и формирует реестр получателей субсидий крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств по форме, согласно приложению 5 к настоящему Порядку. Подписанное Соглашение и реестр направляет в отдел бухгалтерского учета Администрации в срок не позднее 15 рабочих дней с даты окончания приёма документов.

Перечисление субсидий осуществляется Администрацией ежеквартально на основании заключенного Соглашения и реестра получателей субсидий по мере поступления субвенций из бюджета Ленинградской области в бюджет Сланцевского муниципального района. В случае представления документов за первый, второй и третий кварталы после установленного срока выплата субсидии будет производиться в следующем квартале текущего года.

Для получения субсидий за четвертый квартал текущего года, Получатели субсидий по 10 декабря текущего года представляют документы в соответствии п.4 Порядка и гарантийное обязательство о сохранении поголовья сельскохозяйственных животных и птицы (Приложение 6 к Порядку).

Перечисление субсидий за четвертый квартал производится до 25 декабря текущего года, согласно Соглашения и реестра получателей субсидий крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств Сланцевского муниципального района (Приложение 5 к Порядку).

В случае превышения заявленных сумм на выплату субсидий в четвертом квартале над бюджетными ассигнованиями, предусмотренными на данный квартал текущего года, субсидии выплачиваются всем получателям субсидий с учетом единого понижающего коэффициента, рассчитанного как отношение объёма имеющихся неосвоенных плановых бюджетных ассигнований к расчетной сумме субсидий по всем получателям.

В случае получения субсидий за четвертый квартал текущего года  получатели субсидий обязаны до 25 января года, следующего за отчетным, предоставить: справку из администрации сельского поселения (муниципального района) по месту нахождения крестьянского (фермерского) хозяйства о количестве скота на начало и конец четвертого квартала и выписку из похозяйственной книги об учете личного подсобного хозяйства гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, на начало и конец четвертого квартала, а также акт сверки размера полученной  субсидии (Приложение 7 к Порядку).

4.9. Ответственность за достоверность и полноту сведений, отраженных в документах, являющихся основанием для предоставления субсидий, возлагается на получателя субсидий.».

2. Опубликовать постановление в официальном приложении к газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы администрации - председателя комитета финансов администрации Сланцевского муниципального района Павлову Ю.В.

Глава администрации

муниципального образования                                                               М.Б.  Чистова